Datum contra insulam de Pomuzow 1

) XIII 1 Kalendas Octobris anno gracie M°. CC. XL
primo in colloquio in loco prefato inter nos et ducem Suatopelkum babito

Ne antem . . factum .... in dubium vertatur, presentem paginam nostro et prefuti

ducis Sfuatopelki] sigillis roboravimus.

78.

1242. Seiaemher 20. o. 0. Ilercoff Conrad von Krakau und I^nrzye mid seine Soltw HoUsltw

von Matnvien und Kaxinnr von Cnjavien *cliliet*en mit dent detituchen Orden in Preu**en ein Schnf:-

iind Tnttzbitndni** petjen Jlerzot) Strantopolk von Powmern.

Ih-iginnl in drr Furttlich (':artnry*ki*ehen Ribliothek in Krakau 8:. I n. IH mil ', Sirgeln an I'ergamentttreijm-

I. Reitertiegrl: Sigillum Oniavie. com iweiten fehlt auch drr Streijen ; .1. Reiter«egel S. Boler.lni ductl Mnwrir

4. Oeittlirher S. »Wi .5. Sirgrl do f.andmri'ltr* (Aunzug d. Id. Familir. Wuuherg I. 6).

(hdrurkt: Codex diplomatic!,, Pxdoniae II 2, .VMM ». CCCCXU.

Aun«g: Fahrieiu*. Studien :«r Oetchicktc dec uenditrhcn n,t*rrir,nd. c II T> r
>rJ7,

Angel\U rl l Klempin, /Wmr/-»rA« Urh,»dc«hu,4, I :124 n. 40'J. IWU>n,k. I'emmketo Rr<r*tr„ ... /!»*

1 1 I'omiclmu- M n„k (foil. Moj. Pot.)
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Nm Cuuradus dei gracia dux Cracovie et Lanchieie cum filiis nostris Bolezlao duce

Mazouie. Kazimiro duce Cuiauie et duce Samouito notum facinius universis, quod frater

Ilenricus dietus de Wida preceptor domus Teutonics in Pruscia accedcnte fratrum suorum

consilio et consensu inspeetaque ordinacione olim celebrata inter dominum episeopum

Pmscie Christianum et fratres de domo Teutonica a domino legato super divisione terre

Lubeuo 1

) in hunc modum, quod tercia pars ei cedat et due ipsis fratribus, de hoc toto,

quod ipsis coutiugit. cessit per medium filio nostro duci Bolezlao predicto, ut hac parte

ipse et heredes sui sint contenti et earn possideant cum suis utilitatibus in perpetuura

pleno iure hoc pacto, ut nos dux C[unradus] et alii filii nostri ultra istam portionem de

terra iam dicta nichil nobis debeamus de cetero vendicare. Et quoniam Swantopolcus

dominus Pomeranie multam sepe violent iam ipsis fratribus et eorum hominibus intulit et

amplius inferre conatur, hac necessitate coacti promiserunt nos et filios nostros contra

earn bona fide adiuvare, quoad vixerit idem Swantopolcus vel quousque satisfecerit ad

iusticiam vel ad amicabilem composiciouem, quam eis consuluerimus acceptare; nos eciam

nullam ab eodem satisfaccionem pro gravaminibus nobis inflictis recipiemus, nisi earn,

quam dicti fratres nobis secundum deum viderint expedire, nec treugas aliquas cum ipso

faciemus, nisi eciam pro communi comodo terrarum utriusque partis fuerint procurate.

Post mortem autem eiusdem Swautopolci nullius hominis racione neutra pars sibi invicem

debet hostiliter adversari, sed si quid inter nos exortum fuerit. quod possit discordiam

seminare. vel per sedem apostolicam vel compositores amicabiles sopiatur et sic federa

pacis inviolabiliter eouserventur, nisi mandatum apostolicum obviaverit speciale. Quando

autem prefati fratres nobiscum ad expedicionem conveuerint faciendam, nos personaliter

cum filiis vel saltim filii nostri ibunt ipsos pro nostris viribus adiuvantes. Et si castra

cum eorum consilio edificare voluerimus, nobis, quod poterunt, adiutorinm ministrabunt.

Et si obsessum fuerit eastrum, quod Budegosta 2

) vnlgariter nuncupatur, seu quodlibet

aliud. quod eorum fuerit obtentum auxilio. tenebuntur pro suis viribus liberare, si vero

defectum eadem castra habuerint expensarum, eis securos aditus. prout poterunt, pro-

cunibunt. Promiserunt eciam. quod si servi nostri vel ecclesiarum seu quorumlibet

aliorum, qui sub nobis sunt, ad terras eorum fugerint, reddantur nobis secundum iua

sue terre et nos eis faciemus idem similiter versa vice. Et si liberi homines de terra

nostra trausire voluemnt vel trausierunt ad ipsos, ratum habemus. Promisimus autem,

quod in hoc bello non capiantur pueri habentes minus quam XII annos, virgiues et

mnlieres et eciam ecclesiastice persoue nec spolientur nec eciam eaptiventur; ecclesie,

cimiteria et bona ecclesiarum nec in se nec in hiis, que continent pro tempore, nullam

sustineant lesionem, et hec promissio ab utraque parte est observanda. Promiserunt

iusuper nobis fratres et nos ipsis, ut munitiones eorum nobis et eis nostre hac gwerra

pateaut perdurante, ita tamen, quod nulla partium per hoc aggravetur. Promisimus

vero fratribus memoratis, quod homines eorum tarn per aquas quam per terras in ducatu

*) hat Land h'thau in tt~eft/rrciu*<:n. *) llrvmhery.

Pomiwrrlll»>-li«-« Vrlumlfiiburb. 9
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Pomeranie ab omni exaetione thelolei(!) perpetuo penitns sint immnnes, in ducatibus vero

aliis, in quibns principamur, antiqua thelnnea observabimus, illud, quod forsan de novo

adicctnni est, adimentes et fonnam solutionis antique in scriptis expressam eis debebimus

presentare, nt dubietas solucionis et indebite exactionis ulterius exeludatur. Nova omnia

telonea. que postquam dieti frat res ad Pruseinm venerint, sunt statuta. oranino cessabunt.

Peregrini et alii homines liberi Prusciain intrantes sine solutione thelonei pertransibunt.

Ut autem diseordiis ianua prccludatur. in hoe utraque partium eoneordavit, quod Wizla

terrarnm metas dividat usque ad Primezlanam 1

) et Priinezlaua ulterius influens salsum

mare, ita ut ipse aque per medium dividantur. Verum quia fidem servanti fides debet

veraciter observari. Samborinm et Raeihorium dominos partis Pomeranie. qui fidem

fratribus tenuerant. in possessione nunc habita et ilia, qnam a fratre violento negatam

iure divisionis percipere debuissent, conteuiplatione einsdem fidei nullatenus inpetemus.

sed illesos volumus conservare. nisi snis, que fecerunt fratribus, prcsumpserint pollicitis

obviarc. Ut igitur snpradicte composieiones, promissiones et paetiones robnr firniitatis

perpetuo sortiantnr. adiunximus, quod si aliqua partium composicionibus et promissionibus

supradictis voluerit eontraire, ipso facto vinculo oxoommunicueionis sedis apostoliee sit

ligata. Et si infra TIII
or ebdomadas ammonita eontumax extiterit, in penam sue traus-

gressionis eareat alterins partis promissis et obligatione: a propria tamen obligatiotie uequeat

resilire et niehilominus exeommnniouoionis hiqueum non ovadat, quousquc emendam pre-

stiterit eonpctontem. Is antem. qui non malieiose quicqiiit noglexerit do premissis. si infra

IIII" ebdomadas non emendaverit, ulterius penis subiaeoat prenotatis. Actum anno

gracio M n
. CV. XLH°. XII" Kalendas Octobris, indiecioiie XV. hiis testibus annotatis:

domino Myehaele Cuiauiensi episcopo, Holowico abbate saucti (Jodhardi, Yolimiro can-

cellario ducis ('[uuradi], Andrea eancellario dueis Bfolezlai], Petro cancollario ducis

K[azimiri], Bogusa castollano Cracovicnsi. Ztiborio palatino I^anchiciensi, Witegone

castellano Plocensi, Criuosudone venatore et aliis mult is, qui tune aderant. Ad maiorem

vero rei evidentiam prescntem paginam nostris et episeopi Cuiauie et preeeptoris Pruscie

sigillis fecimus commnniri.

79.

1243. August 28. Tuotrraclair. Jleinrich eon Wlda Limdnieixier dr* dmUchen Qrdena in

Preiimen ecrbindel *ich wit Hereof) Kasimir eon Cwjaeieii, Sambor und R/itibnr eon Pommern gegen

Hcr:r>fj Siranfopolk eon 1'ommern.

Original im Stmritarrhic in Kinigrfierg mil <km Sirgrl ilea Mmliofi Miihad run Cujnrien tin PergamenUtrei/en

StUI. 4S u. 10.

Gedrurk: l.ur„> Inn-id III Anhana T V n. III. Cmlnr diphmnliru* Pnmeraniar. I 700 2 «. 32*.

Angrjulirt: Ktcmpin, l\»iimrr.*rlit» I'rkumUnhurh I .£>' i.HH it. iL'.'i. I'rrlhail'. I'rfuminrlie R-gn-ten n. 201.

Xos frater Henrietta do Wlda preceptor domus Teuthonico in Pruseia notum esse

cupimus univorsis, quod do I rat rum nostrorum consilio et consensu necessitate advorsitatis

eompulsi, quam nobis of sancto matri ecdesie dominus Hwantopolcus dux Pomeranie

iuiuste ingerit et ingessit nee cessat ingerero. fedus inivimus contra cum et contra suos

«) frinzlaf o. rim Danzig.
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adiutores cum domino Kaziniiro duce Cuiavie et cum fratribus eiusdem Sfwantopolci]

dominis videlicet Samborio et Ratiborio, quibus etium iniuriatus est supra modum. Com-

promisimus enim sub iuramcnto astare fideliter ipsi nobis et nos eia iuvareqne ad in-

vicem, quaui diu ille hostis nostcr vixerit vel quousque eompulsus fuerit exulare, sive

usque dura inimieicie iste per compositionein fuerint soporate. Que compositio uunquam

fiet sine consensu partium ipsorum et nostre et nisi iustii-ia fiat ab eo dominis ducibus

Polonie Cunrado et aliis, quibus ad huiusmodi sumus specialiter obli^ati. Nulla ergo

pars aliquas euro eo treugas faciet, nisi alie partes volucriut cousentire. Promisimnfl

autem, ut si dominus Samborius contra ipsuni fratrem suum iuimicieius exercuerit mani-

festas nctionibus, que ad probationem sufficiaut, vel si uxores niilitum suorum et liberos

in Culmen duxerit, ipsi et suis eastruin Sartawiz') mox teneliiniur presentare, ita ut, sieut

promisit alio in tempore, nee in terra nec in aqua sue domination] subiecta de nobis

vel de nostris hominibus unquam aceipiat pedagium vel theloneum, quod et ei promisi-

mus e converso. Item si dominus Ratiborius contra sepedictum fratrem suum similiter

fecerit inimicicias, sicut dictum est, exercendo vel uxores niilitum suorum et liberos in

Cuiauiam transferendo, dominus dux Kazimirus predietus statim eum cum suis tenebitur

intromittere in eastrum Wissegrod et in alia, quecunque Pomerauie sunt vieina, quam

diu bellum duraverit pretaxatum. Ut autem bee omnia eo firmius teneantur, promissum

est ex omni parte, ut quecunque pars alicui predictarum promissionum infringendo earn

presumpserit contraire, ipso facto subiecta sit excommuuitationi dumiui Cuiauiensis

episcopi, qui est et qui crit pro tempore, itadiu, quousque trausgressionem suam correxerit

et emendaverit competentcr. Testes, qui aderant, sunt hii: dominus Mychael Cuiauiensis

episcopus, Petrus prepositus Wladizlauiensis, Rodegerus decauus Crusewiceusis, Bogusa